



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月25日

上場会社名 **株式会社 第三銀行**

上場取引所 東証・名証第一部

コード番号 8529

本社所在都道府県 三重県

(URL <http://www.daisanbank.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取

氏名 谷川 憲三

問合せ先責任者 役職名 執行役員総合企画部長

氏名 岩間 弘

TEL(0598)23 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
内容は、5ページの四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項に記載しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	12,963	-	815	-	416	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	48,253		2,928		1,555	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円銭	円銭
17年3月期第1四半期	2.26	-
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	8.37	-

(注)当第1四半期より四半期決算の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

### (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円銭
17年3月期第1四半期	1,617,122	71,671	4.4	389.50
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,594,377	74,765	4.7	406.22

(注)当第1四半期より四半期決算の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成17年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月25日に公表した平成17年3月中間期、および平成17年3月期通期の業績見通しは、ともに変更ありません。

## 比較四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末(A)	前四半期末(B)	比 較 (A) - (B)	(参 考)	比 較 (A) - (C)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)		平成16年3月期末 (C)	
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	58,218			81,512	23,294
コーロロン及び買入手形	38,000			-	38,000
商 品 有 価 証 券	1,291			779	512
金 銭 の 信 託	1,912			1,816	96
有 価 証 券	471,785			446,645	25,140
貸 出 金	971,113			989,048	17,935
外 国 為 替	2,009			2,066	57
そ の 他 資 産	28,295			29,217	922
動 産 不 動 産	27,354			27,263	91
繰 延 税 金 資 産	17,078			15,089	1,989
支 払 承 諾 見 返	25,002			23,176	1,826
貸 倒 引 当 金	24,937			22,238	2,699
資 産 の 部 合 計	1,617,122			1,594,377	22,745
( 負 債 の 部 )					
預 金	1,464,723			1,455,747	8,976
債券貸借取引受入担保金	17,185			-	17,185
借 用 金	18,049			17,967	82
外 国 為 替	55			11	44
そ の 他 負 債	9,598			11,450	1,852
賞 与 引 当 金	515			1,018	503
退 職 給 付 引 当 金	5,478			5,411	67
再評価に係る繰延税金負債	3,177			3,177	-
支 払 承 諾	25,002			23,176	1,826
負 債 の 部 合 計	1,543,786			1,517,960	25,826
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	1,664			1,651	13
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	22,461			22,461	-
資 本 剰 余 金	17,761			17,761	-
利 益 剰 余 金	23,475			23,533	58
土 地 再 評 価 差 額 金	4,826			4,826	-
その他有価証券評価差額金	3,302			6,333	3,031
自 己 株 式	155			151	4
資 本 の 部 合 計	71,671			74,765	3,094
負債、少数株主持分及び資本の部合計	1,617,122			1,594,377	22,745

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

3. 平成16年3月期第1四半期末の計数は、四半期決算を実施していないため記載しておりません。

## 比較四半期 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成16年3月期 第1四半期)	比 較 (A) - (B)	(参 考) 平成16年3月期
経 常 収 益	12,963			48,253
資 金 運 用 収 益	7,842			31,069
(うち貸出金利息)	( 5,844 )			( 24,287 )
(うち有価証券利息配当金)	( 1,990 )			( 6,754 )
役 務 取 引 等 収 益	1,063			4,131
そ の 他 業 務 収 益	962			2,583
そ の 他 経 常 収 益	3,095			10,469
経 常 費 用	12,148			45,325
資 金 調 達 費 用	338			1,290
(うち預金利息)	( 211 )			( 933 )
役 務 取 引 等 費 用	510			2,056
そ の 他 業 務 費 用	96			1,809
営 業 経 費	5,838			23,363
そ の 他 経 常 費 用	5,363			16,804
経 常 利 益	815			2,928
特 別 利 益	4			33
特 別 損 失	76			55
税金等調整前四半期(当期)純利益	743			2,906
法人税、住民税及び事業税	-			432
法人税等調整額	-			832
税金費用	309			-
少数株主利益	17			86
四半期(当期)純利益	416			1,555

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

3. 平成16年3月期第1四半期末の計数は、四半期決算を実施していないため記載しておりません。

比較四半期 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成16年3月期 第1四半期)	比 較 (A) - (B)	(参 考) 平成16年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	17,761			17,761
資本剰余金増加高	-			0
増資による新株の発行	-			-
自己株式処分差益	-			0
資本剰余金減少高	-			-
自己株式処分差損	-			-
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,761			17,761
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	23,533			22,918
利益剰余金増加高	416			1,555
四半期(当期)純利益	416			1,555
利益剰余金減少高	474			939
配 当 金	460			921
役 員 賞 与	13			17
土地再評価差額金取崩額	-			1
利益剰余金四半期末(期末)残高	23,475			23,533

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成16年3月期第1四半期末の計数は、四半期決算を実施していないため記載しておりません。

## 【四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項】

平成17年3月期 第1四半期  
(自 平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

当行は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

〔簡便な手続きの内容〕

## 1. 貸倒引当金の計上基準

当四半期末の貸倒引当金は、平成16年6月末の自己査定結果による債権残高を基準としております。

正常先、要注意先にかかる一般貸倒引当金繰入率については、平成16年6月末において算出した16年9月期の予想損失率に基づき計上しております。

また、破綻懸念先にかかる個別貸倒引当金繰入率については、平成16年3月期において適用した予想損失率に基づき計上しております。

## 2. 法人税等の計上基準

当四半期の税金費用については、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率を基に算出しており、「法人税、住民税及び事業税」および「法人税等調整額」の合計相当額を「税金費用」として四半期連結損益計算書に表示しております。

## 【会計方針の変更】

当四半期から変更した重要な会計方針はありません。

## 【セグメント情報】

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成16年4月1日から平成16年6月30日まで)

(金額単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	11,253	1,670	608	13,532	(569)	12,963
経常費用	10,541	1,669	498	12,709	(561)	12,148
経常利益	711	1	110	823	(7)	815

(注)1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 「その他の事業」の主なものとはクレジットカード業務、現金整理委託業務等であります。

前年同四半期(平成15年4月1日から平成15年6月30日まで)

当第1四半期より四半期決算の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

## 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 3. 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

## 比較四半期 貸借対照表(単体)

(単位:百万円)

科 目	当四半期末(A)	前四半期末(B)	比 較 (A) - (B)	(参 考)	比 較 (A) - (C)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)		平成16年3月期末 (C)	
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	57,789			80,626	22,837
コ ー ル ロ ン 及 び 買 入 手 形	38,000			-	38,000
商 品 有 価 証 券	1,291			779	512
金 銭 の 信 託	1,912			1,816	96
有 価 証 券	471,437			446,306	25,131
貸 出 金	976,091			993,995	17,904
外 国 為 替	2,009			2,066	57
そ の 他 資 産	8,901			10,500	1,599
動 産 不 動 産	25,855			25,891	36
繰 延 税 金 資 産	16,225			14,229	1,996
支 払 承 諾 見 返	24,849			22,991	1,858
貸 倒 引 当 金	20,276			17,589	2,687
資 産 の 部 合 計	1,604,087			1,581,613	22,474
( 負 債 の 部 )					
預 金	1,467,975			1,458,999	8,976
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	17,185			-	17,185
借 用 金	7,552			7,708	156
外 国 為 替	55			11	44
そ の 他 負 債	5,649			7,584	1,935
賞 与 引 当 金	453			927	474
退 職 給 付 引 当 金	5,451			5,381	70
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,177			3,177	-
支 払 承 諾	24,849			22,991	1,858
負 債 の 部 合 計	1,532,349			1,506,782	25,567
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	22,461			22,461	-
資 本 剰 余 金	17,761			17,761	-
利 益 剰 余 金	23,471			23,528	57
土 地 再 評 価 差 額 金	4,826			4,826	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,301			6,332	3,031
自 己 株 式	83			79	4
資 本 の 部 合 計	71,737			74,831	3,094
負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	1,604,087			1,581,613	22,474

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

3. 平成16年3月期第1四半期末の計数は、四半期決算を実施していないため記載しておりません。

**比較四半期 損益計算書 (単体)**

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (A) (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (B) (平成16年3月期 第1四半期)	比 較 (A) - (B)	(参 考) 平成16年3月期
経 常 収 益	11,253			40,668
資 金 運 用 収 益	7,784			30,794
(うち貸出金利息)	( 5,787 )			( 24,031 )
(うち有価証券利息配当金)	( 1,990 )			( 6,736 )
役 務 取 引 等 収 益	922			3,439
そ の 他 業 務 収 益	959			2,583
そ の 他 経 常 収 益	1,586			3,851
経 常 費 用	10,541			37,905
資 金 調 達 費 用	291			1,088
(うち預金利息)	( 211 )			( 934 )
役 務 取 引 等 費 用	569			2,277
そ の 他 業 務 費 用	96			1,809
営 業 経 費	5,650			22,637
そ の 他 経 常 費 用	3,933			10,092
経 常 利 益	711			2,763
特 別 利 益	1			10
特 別 損 失	15			54
税引前四半期(当期)純利益	698			2,719
法人税、住民税及び事業税	-			75
法人税等調整額	-			1,104
税金費用	288			-
四半期(当期)純利益	409			1,539

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

3. 平成16年3月期第1四半期末の計数は、四半期決算を実施していないため記載しておりません。

## (参考資料)

## 1. 平成17年3月期第1四半期の損益状況(単体)

第1四半期までの損益状況は、資金利益、役員取引等利益の確保や経費の削減の徹底等により、計画通り順調に推移しております。経常利益は711百万円、四半期当期純利益は409百万円となりました。

(単位:百万円)

	平成17年3月期 第1四半期 実績 (3カ月間)	平成17年3月 中間期 公表値 (6カ月間)	平成16年3月 中間期 実績 (6カ月間)
業 務 粗 利 益	8,709		15,217
経 費	5,545		11,045
実 質 業 務 純 益	3,163		4,172
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入	1,876		2,237
業 務 純 益	1,287		6,409
臨 時 損 益	576		5,280
うち不良債権処理額	2,029		5,997
経 常 利 益	711	1,100	1,129
特 別 利 益	1		8
特 別 損 失	15		25
税引前四半期(中間)純利益	698		1,112
税 金 費 用	288		641
四 半 期 ( 中 間 ) 純 利 益	409	500	471

(注)1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 実質業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前の業務純益を示しております。

3. 決算計数の一部は、決算処理について一部「簡便な手続き」を採用して算出しております。

(「簡便な手続き」とは、P5[四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項]を参照下さい)

4. 平成16年3月期中間期実績の「税金費用」には、「法人税、住民税及び事業税」および「法人税等調整額」の合計額を記載しております。



## 2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成16年6月末	平成15年6月末	平成16年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	241	250	251
危険債権	283	223	262
要管理債権	221	310	209
合計	746	783	723

(注) 上記の平成16年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しており、集計方法については、平成16年6月末を仮基準日として行った自己査定における債務者区分(\*)残高を前提としております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

\*債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、元金又は利息の支払が3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

## 3. 自己資本比率(国内基準)

	(参考)	
	平成16年9月末(予想値)	平成16年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.2%程度	9.24%
連結Tier1比率	7.5%程度	7.57%

  

	(参考)	
	平成16年9月末(予想値)	平成16年3月末(実績)
単体自己資本比率	9.1%程度	9.18%
単体Tier1比率	7.4%程度	7.49%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

評価差額

	(単位：億円)				(参考) (単位：億円)							
	平成16年6月末				平成15年6月末				平成16年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	4,646	54	153	98	3,829	71	110	39	3,936	105	161	56
株 式	349	85	96	10	281	11	30	19	370	96	105	9
債 券	3,257	47	29	76	3,210	54	69	14	3,043	9	35	44
そ の 他	1,039	16	27	11	337	5	10	5	522	17	21	3

- (注) 1. 平成16年6月末の「評価差額」および「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。
2. 平成15年6月末の「評価差額」および「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用前、減損処理前）と時価との差額を計上しております。
3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。また、子会社・関連会社株式には時価のあるものはありません。

	(単位：億円)				(参考) (単位：億円)							
	平成16年6月末				平成15年6月末				平成16年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	435	11	16	5	471	16	17	1

- (注) 1. 満期保有目的の債券の保有目的を対象銘柄の流動性向上及び会計処理の健全化の理由により変更し、その他有価証券に区分しております。なお、この変更による経常利益及び税引前四半期純利益への影響はありません。

## 5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

該当ありません。

(2) 通貨関連取引

区 分	種 類	(単位：億円)						(参考) (単位：億円)			
		平成16年6月末			平成15年6月末			平成16年3月末			
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	
店 頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	129	1	1	31	0	0	112	0	0	0
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

区 分	(単位：億円)						(参考) (単位：億円)			
	平成16年6月末			平成15年6月末			平成16年3月末			
	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	
取 引 所	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店 頭	-	-	-	13	0	0	-	-	-	-
合 計	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (4) 債券関連取引

(単位：億円) (参考) (単位：億円)

区 分	平成16年6月末			平成15年6月末			平成16年3月末		
	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取 引 所	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店 頭	-	-	-	680	1	2	-	-	-
合 計	-	-	-	-	-	2	-	-	-

(注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(5) 商品関連取引、その他のデリバティブ取引  
該当ありません。

## 6. 預金、貸出金の残高(単体)

(単位：億円) (参考) (単位：億円)

	平成16年6月末		平成15年6月末		平成16年3月末	
	預 金 (未残)	14,679	14,403	14,589	11,305	9,939
うち個人預金	11,459	11,211				
貸出金 (未残)	9,760	9,932				

以 上